Antiqvae Lectionis Tomus ...

In Qvo XVI. Antiqua Monvmenta Ad Historiam Mediae Aetatis Illvstrandam,
Nvnqvam Edita

Canisius, Heinrich

Ingolstadii, 1601

Annales Eberhardi Altahensis, Ratisponensis Ecclesiæ Archidiaconi, Nunc
primùm editi ex m. s. Augustano.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64144](#)

ANNALES

EBERHARDI ALTA-

HENSIS, RATISPONEN-
SIS ECCLESIÆ ARCHI-
DIACONI,

Nunc primum editi ex m. s. Augustano.

OVIA ea, quæ in patria nostra scilicet Bavaria à tempore electionis Rudolphi Romanorum Regis gesta sunt, in multis locis quæsiui, nec scripta reperi, ego Eberhardus, natus de inferiori Altach, Ratisponensis Ecclesiæ Archidiaconus, iuxta Hismeniū mihi metropolitanus, illa quæ requirendo scire poteram vel audiendo, & digna reputavi memoria, hic fideliter annotavi.

Anno Domini M. C. C. LXXIII.

Mortuo Richardo Romanorum Rege Principes Imperij circa Octauam S. Michaëlis ad eligendum alium Regem in Frankhenfurt conuenerunt, & dum omnes qui vocandi erant interessent, præter Heinricum Ducem Bauariæ, qui & soleñes miserat nuncios, & per ratihabitionem suum eidem electioni præbuit consensum, electus est Rudolphus Comes de Habspurch in Romanum Regem, postea in Imperatorem consecrandus. Qui Rudolphus statim exegit à Principibus, Clericis ac Laicis fidei iuramentum, quod cum recusarent propter sceptri absentiam, ipse electus signum Crucis accipiens talia dixisse fertur: Ecce signum, in quo nos & totus mundus est redemptus; & hoc signo

Q. q. 2

vta-

C. A. N. J.
S. J. J.
T. n. J. M. J.
S. T. V.
Z. 4

vt amur loco sceptri: & de osculata Cruce omnes Principes tam spirituales quam sacerdotes ipsam Crucem loco scepti osculantib; recipentes feuda, sibi fidelitatis iuramentum præstiterunt. Ipse etiam Rex adhuc existens in palatio quensi, ad quod iam * pridie intronizatus à Principe fuerat, duas filias suas, vnam Domino Ludvico Comiti Palatino Rheni, alteram Duci Saxoniarum matrimonialiter copulauit.

Eodem anno Rex Bohemiae Otakerus & Heinrichus Dux Bavariæ ad plenam concordiam redierunt, Reges Bohemiae de castro in Scherding, & quibusdam iuribus, qui pertinebant ad Ducem, refutationem faciente. Ipsi enim contra omnem hominem huiusmodi iurauerant mutuo iuuare.

Anno Domini M. C. C. LXXIV. Ad Curiam non Regis in Franchenfurt Principes euocantur.

Anno Domini M. C. C. LXXIV. Celebratum est generale Concilium apud Lugdunum per Gregorium Papam decimum, cui interfuerunt plus quam DCC. Episcopi & Abbates & Praepositi, ceterique Ecclesiasticorum Prælati in numero copioso. Item eidem concilio interfuerunt solennes nuncij seu Procuratores Græcorum, quicoram toto Concilio Symbolum Niceni Concilij, Creditum in unum Deum: quod à suo veteri errore, quo dicebant Spiritum sanctum tantum à Patre, & non à Filio procedere se recessisse demonstrarent; & velle credere, quod sancta mater Romana & orthodoxa Ecclesia credit & prædicat scilicet quod Spiritus sanctus à Patre & Filio aeterna generatione procedit. Sicut patet per Decretalem, quæ super hoc est in eodem Concilio promulgata, cuius tenor talis est: Fideli ac deuota professione fatemur, quod Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre & Filio, non tanquam ex discen-

bus principiis, sed tanquam ex uno, non duabus spirationibus sed una spiratione procedit. Hoc professa est hactenus prædicavit & docuit sacra Romana Ecclesia, mater omnium fidelium & magistra, hoc habet orthodoxorum Patrum, atque Doctorum Latinorum pariter & Græcorum incommutabilis & vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefragabilis præmissæ ignorantiam veritatis in errores varios sunt prolapsi, nos huiusmodi erroribus viam præcludere cupientes, sacro approbante concilio damnamus & reprobamus omnes, qui negare præsumperint, ceteraliter Spiritum sanctum ex Patre & Filio procedere; siue etiam aulū temerario assertere, quod Spiritus sanctus ex Patre & Filio tanquam ex duobus principiis non tanquam uno procedat. Sed ipsi Græci ab hoc fide & promissione subito recesserunt, propter quod Dominus Papa Martinus in urbe veteri eos excommunicatos nunciauit, ut patet in litera subsequenti. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei ad certitudinem præsentium & memoriam futurorum Michaëlem Palleologum, qui Græcorum Imperator nominatur, tanquam eorundem Græcorum antiquorum schismaticorum, & in antiquo schismate constitutorum, & per hochæreticorum, nec non & hæresis ipsorum ac schismatis antiqui fautorem de fratum nostrum consilio denunciamus præsente ac fidelium multitudine copiosa excommunicationis sententiā, latam à canone incurrisse ac ipsius fore sententiā vinculo innodatum. Ceterū vniuersis & singulis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus & ceteris omnibus cuiuscunque sint præminentia, conditionis, aut status; nec non vniuersitatibus ciuitatum, castrorum, & aliorum locorum, districtius inhibemus, ne cum eodem Michaële Palleolo in huiusmodi excommunicatione manente societatem vel confœ-

Q q 3

dera-

CR. V.
333
m. 1m.
51V
24

derationem aliquam contrahere sub quo quis ingenio, &
machinatione præsumant, vel etiam ei alias in his, pro quibus excommunicatus est, denunciatus à nobis, prelatum filium, auxilium vel fauorem publicum vel occultum. Et securus præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium facientes, non obstante qualibet indulgentia, ita quacunq; forma verborum vel expressione ipsis ab Apollinica sede concessa vel in posterum concedenda, quam quæ ad hoc viribus volumus omnino carere, sententiā excommunicationis, quam exnunc in ipsos ferimus, volumus incurrire ipso facto. Terras autem ipsorum nec non valuerates prædictas, quæ securus attentare præsumperint, prout expedire viderimus Ecclesiastico subiecere curabimus interdicto ad priuationem omnium bonorum, quæ quibuslibet tenentur Ecclesijs. Et ad poenias alias spirituales & temporales, prout utile putabimus processuri, & nihil minus societas confœderationum ipsas, etiam si pœnatum & iuramenti adiectione, vel quacunque fuerint alia similitate vallatae, decernimus irritas & inanes. Ut autem huiusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, chartas sive membranas processum continentes eundem, in maioris Vrbenetanæ Ecclesiæ appendi vel affiguntur, seu superliminaribus faciemus, quæ processum ipsum quasi sonoro præconio & patulo iudicio publicabunt, ita quod idem Palæologus, & alii contra quos processus ipsis contigit, nullam possint postmodum excusationem praeditare, quod ad eos talis processus non peruererit, vel quod ignorauerint eundem, cum non sit verisimile remanere quod ad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Actum apud Vrbem veterem in platea dictæ maioris Ecclesiæ in festo dedicationis Basilicæ Principis Apostolorum, Pontificatus nostri anno primo. Ité quia

in partibus Alemanniæ & forsitan in aliis etiam inlqua cō-
suetudo inoleuerat, de impignorationibus, in quibus vnu
pro alio siue innocens pro nocente indebet p̄agrauiatur.
contra impignorantes huiusmodi idem Papa Gregorius in
codem concilio edidit Decretalē, cuius tenore est talis. Et si
impignorationes, quas vulgaris elocutio Represalias nomi-
nat, in quibus alius pro alio p̄agrauatur, tanquam gra-
ues legibus & æquitati naturali contrariæ, ciuili sunt con-
stitutione prohibitæ; vt tamen carum prohibitio in per-
sonis Ecclesiasticis tantò amplius timeatur quanto in illis
specialius inhibetur, eas concedi contra personas prædi-
cas seu bona ipsarum, aut quantum cunq; generaliter præ-
textu cuiusvis consuetudinis, quam potius reputamus abu-
sum, fore concessas, ad illas extendi p̄esenti decreto distri-
butus inhibemus. Illi autē, qui contra fecerint aduersus per-
sonas easdem impignorationes seu represalias concedēdo
vel extendendo ad eas, nec p̄esumptionē huiusmodi reu-
cauerint à concessionis vel extensionis tempore infra mē-
sem, si personæ singulares fuerint, sententiam excommuni-
cationis incurant: Si verò vniuersitas, Ecclesiastico subia-
ceat interdicto. Ex hac tamē salubri constitutione modica
prouenit utilitas, vel quia rite post Concilium in Provinciis
publicata nō exitit, vel quia excommunicationis præcipitiū
à malis hominib. non timetur. Item pro subsidio terre san-
cte imposta fuit in codē Concilio omnibus Ecclesiis & Mo-
nasteriis, nō tamē Xenodochiis nec Orphanotrophiis, solu-
tio decimarū omnium prouentuum Ecclesiasticorū per sex
annos continuos idē Conciliū subsequentes. Quę decima,
quāvis studiosè exacta fuerit & recepta, nō tamē est euidēs,
quę utilitas terre sancte exinde fuerit procurata. Post idem
Conciliū p̄edictus Papa Gregorius accessit apud Losannā
Rudolphū electū per Principes Alemanię in Romanorum

Regem,

CAN
333
ring. am.
SIV
24

Regem, & electionem de ipso factam confirmavit, sibi
men & dignitatem regiam ascribendo, & promisit ipsi
Imperatorem postea consecrare.

Anno Domini M. C. C. LXXVII.

*Austriam Ru-
dolphi recuper-
rat.*

Cum prædicto Rudolpho Romanorum Rege omni-
de Rheno, Franconia, Suevia, & Bauaria, se sponte libe-
derunt, ei fidelitatis iurando homagia, castraque & ciu-
tes & terras quas tempore vacantis Imperij, scilicet aem-
poribus Friderici olim Imperatoris occupatas tenuer-
sibi voluntarie resignarunt. Otakerus quintus Bohem-
rum Rex, qui Austriam, Styriam, Karinthiam, Carniolia
ac Portum Naonis tempore vacantis Imperij tenuerat,
signare noluit, dicens quod easdem terras, bona fide &
aucto titulo possideret, ac ex mandatis & commissionibus
postolorum, qui tempore suo fuerant, contra insultus Ve-
garorum, Comanorum & Tartarorum per xxiv. annos
cum graubus sumptibus & laboribus, imò & multa in-
pena suorum sanguinis defensasset. Quam allegationem
Rudolphus Rom. Rex non aduertit, sed validum exercitu
congregans intravit terram Austriae, euntibus secum
exercitu Moguntino, & Coloniensi Archiepiscopis, He-
bipolensi, Ratisponensi, Patauiensi Episcopis, Ludwigi
Comite Palatino Rheni, Heinrico Duce Baiuariorum, &
multis nobilibus de Rheno, Franconia, & Suevia. Ercu-
tates ibidem & castra se suo dominio subdiderunt, excepta
ciuitate VViennensi, quam etiam obsidione cinxit, nec
men per violentiam cepit, sed per quoddam arbitrium
ipsi ambo Reges inierunt, incepit ipsam ciuitatem VViennensem,
& totam terram Austriae trans Danubium ver-
meridiem pacifice possidere, altera parte eiusdem trai-
Danubium versus Aquilonem sive Bohemiam eidem Re-

Bon-

tre-

Bo-

iam-

Mi-

sup-

pro-

to h-

mu-

præ-

con-

nus-

mia-

se c-

mis-

diffi-

tio-

occ-

hon-

feip-

Boh-

rum-

cide-

eune-

Rom-

qui-

cunc-

caue-

gis c-

ten-

pub-

peti-

Bo-

Bohemie per idem arbitrium remanente. Tandem per tres vel duos annos, praedicto scisso arbitrio, præfatus Rex Bohemiæ de terris suis, scilicet Bohemia & Moravia, & etiam de aliis terris scilicet Polonia, Pomerania, Saxonia, Michsia fortè exercitum congregans castrametatus est super flumine March in campo qui dicitur Marchueldt, prope Cistesdarff. & cum idem Rex Bohemiæ cum Rudolfo Romanorum Rege de mane congregari cogitaret, ecce multi nobiles de parte aduersa ipsum Regem Bohemiæ præmonuerunt literis & nunciis dicentes, quod in ipsa congreßione nobiles sui essent eum prodicionealiter in manus hostium tradituri: quod cognoscens idem Rex Bohemiæ nobiles suos ad se in suum conuocauit tentorium, & se cis inermem omnimodis præsentauit dicens: Ecce inermis in conspectu vestro sto, & licet de fidelitate vestra non diffidam, tamen si cui contra me proditionis vel iniquæ factio[n]is esset voluntas, melius existeret, ut me nunc solum occideret, quam quod cras tecum in bello multa millia hominum moriantur. Sed ipsi nobiles multis iuramentis, se ipsi velle fideliter assistere, promiserunt. Item idem Rex Bohemiæ cuidam strenuo militi promisit plurima se datum, si vel Romanum Regem, vel saltem equum eius occideret in congresu, qui miles hac promissione accepta, cuneum fortissimorum militum penetrans, ipsum Regem Romanorum vehementi iactu ad terram prostrauit, & equum eius occidit. Sed nobiles qui latus Regis stipauerant, eundem captiuauerunt militem, & Regem in equo alio locauerunt. Sed ecce mirabilem prædicti Romanorum Regis clementiam, quia eundem militem sibi captiuum præsentatum postea abire permisit illæsum, dicens quod Republicæ damnum esset, si miles adeo fortis & strenuus deperiret. Ipso etiam Rege Romanorum, deuinatis sibi Vn-

Rr

garo-

C.R.N.
S.J.J.
m
S.I.V.
Z 4

garorum & Comanorum Regibus, & nobilibus de Rheno
Franconia, & Suevia, conflitū habente cum prædicto-
ge Bohemiæ, ipse Rex Bohemiæ est occisus & interca-
uera mortuorum nudus omnimodis est inuictus, anno De-
mini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo, se-
mo Kalendas Septembris. Idem enim Rex Bohemiæ nobilis
& populum prædictarū terrarum Bohemiæ, Austriae, Mo-
rauiæ, Styriæ, Karinthiæ & Carniolæ, qui ante sua tempora
rapinis & spoliis assueti fuerant, multa austeritate compre-
scuit, & sine delectu personarū in feueritate iustitiæ ita me-
gnum iudicauerat sicut paruum, & ob hoc prædicti nobili-
eum latenter habentes odio, deseruerunt aciē, ac ipsum
paucis expositum hostibus dimiserunt, quod cum ipso Re-
conspiceret scilicet suorum adiutorio se priuatum, cum
lis paucis qui mori elegerant pro domino & Patria, in ne-
bas hostium proflisiit, & aliquā strage ab eis facta tamquam
quam prædicti sibi fideles in acie ceciderūt. Post eius mo-
tem terra Bohemiæ & Morauiae multis tribulationibus ex-
posita, nam filius ipsius Regis iuuenis erat, & per Me-
chionem de Brandenburg in tutelæ custodia seruabatur,
& ipsa terra Bohemiæ tam per incolas quam per Ducem
Heinricum Vraceslauia miserabiliter vastabatur. Inter-
etiam relicta prædicti Regis Bohemiæ duxit legitimè que-
dam nobilem de Bohemia Zebischum nomine de cogni-
tione Bitigonū, qui sēpe fati Regis Bohemiæ validus fu-
rat persecutor. Sed tandem filius Regis Bohemiæ duxerat
in uxorem filiam Rodolfi Romanorum Regis, & regnare
incipiens, eundem Zebischum, qui per Reginam quamdu-
xerat thesauros regios habere coepérat, nec Regis signa
voluit, mortua quondam Reginna captiuauit & occidit, du-
bus filiis quos ex eadē domina habuerat, exilio deputatis
& quia fratres eiusdem Zebischi & aliqui alij de sua paten-

Ottocarus rœ-
sus. An. Syl. in
Bohemiam c. 27.

tela se ob hoc Regi Bohemiæ opposuerunt, eos à regno suo
penitus expulit & fugavit.

Eodem anno Domini M. C. C. LXXVII. Leo Ratisponensis Episcopus obiit, in Vigilia beatæ Margaretæ, qui rexerat Ratisponensem Ecclesiam X. VIII. annis. Et vir multæ literaturæ & prudentiæ fuit. Cui successit Dominus Heinricus Comes de Rotenekke, eiusdem Ecclesiæ Canonicus, & Archidiaconus; qui cathedralem Ecclesiam B. Petri consumptam Ratispon. & destruetam incendio & ab antecessore suo reædificari inceptam sumptuoso opere, quod & materiam superabat, ut ad finem perduci posset, multis labotibus procurauit, & multa preciosa ornamenta Ratisponensi Ecclesiæ & aliis tradidit. Campanas etiam comparauit, & dedit Ratisponensi Ecclesiæ sicut hodie patent, maximas & sonoras. Suum etiam patrimonium scilicet comitatum & castrum in Rotenekke cum pertinenciis suis Ludwico Duci Baiuariæ vendidit, & Ratisponensem Ecclesiam ornatam multis debitibus, ab usuris & damnis aliis liberavit. Et Aduocatiam in Velden, & iudicia in Velden, Eberspenk, Teispach, Francehausen, Ergolzpath, Eisenbach, Pilsting, & Aeting à dominis Ducibus Baiuariæ, & aliamulta magna pecunia comparauit. Et ferè omnia castra Ecclesiæ muris & turribus firmius quam antea fuerant, exaltauit: Reditus etiam tam Episcopales, quam Canonicas præbendas per suam industriam mirabiliter ampliando, & quod inter sua opera memoriz magis dignum reputo, vobisque Patriam bellorum vel gyverrarum horror perterrituit, ibi ut sacerdos magnus tempore iracundiæ factus est reconciliator, nec in hoc pepercit laborib. ve expersis, quatenus discordantes ad concordiam reuocaret; Pacem non solum Baiuariæ, sed etiæ vicinis procurando; Et pro Repub. quæ paucis cordi existit, plus omnibus suo tempore labo-ravit.

Rr. 2

M. CC.

* Oneratam:

Ch. N.
S. J. J.
m. m.
S. I. V.
Z. 4

M. C. LXXXIX.

Petrus Patauiensis Episcopus obiit, qui pontem trans Danubium Patauiæ primus fecit. Cui successit VVichardus eiusdem Ecclesiæ Præpositus. Eodem anno Albertus de * Hals factus est Comes à Rege Rudolfo.

* al. Hale.

m. f. 1186.

M. C. LXXXI. Vxor prædicti Rudolphi Regis nomine Anna obiit, & eodem anno ipse Rex ex terram Austriae, & ipsum Ducatum Alberto filio suo primogenito commendauit: Sed postmodum eundem Ducatum eidem Alberto & Rudolpho filiis suis in feudum obtulit coram Principibus suis super hoc Augusta in Cœria congregatis. Eodem anno Chunradus Comes de Melburch moritur sine hæredibus, & Comitatus ad Heinrichum Ducis Baiuariæ deuoluitur potestatem. Item eodem anno à Friderico Saltzburgensi Archiepiscopo apud Salzburgam concilium celebratur.

Anno Domini M. C. LXXXII. Petrus Rex Aragoniæ expulso Karolo Rege regnum Siciliæ potestat occupauit, propter quod Papa Martinus Excommunicationis sententiam protulit contra ipsum, sicut plenus pax in litera sequenti.

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei ad certidinem præsentium & memoriam futurorum. Cogit nos temporis qualitas, & ne quertia plurium detestanda sollicitus ut infra scriptorum prædecessorum nostrorum gesta, quæ plenius in archiuo conseruantur, Ecclesiæ ipsius provideret quieti cautius studeamus. Sanè fælicis recordationis Innocentius Papa IV. prædecessor noster culpas graues, inter grauissimas ac multiplices, ac manifestos excessus quodam Friderici olim Imperatoris Romanorum, propero maturitate consilij, recti iudicij censura dijudicans, ex quo secundum praua sua opera reddens, ipsum honore Imperio

Regio

Regno Siciliæ, Ducatu Apuliæ, ac Principatu Capuæ, generali super hoc congregato * Lud. concilio approbante ac iustitia exigente priuauit, prout in vniuersalem mundi notitiam non est dubium deuenisse, nec ab eadem creditur verisimiliter alienum, qualiter Fridericus ipse aucto superbia Spiritu, quamquam sic dignè depositus, sic iustè priuat, sententiæ huiusmodi priuationis prolatæ in eum pertinaci animo parere contemnēs, regnum & Imperium supra dicta post eiusdem prolationem sententiæ occupata detinere præsumpsit. Qualiter autem post iam dicti Friderici obitum quondam Chunradus natus eius, paternæ malitiæ imitator, dictum regnum præsumptuosis ausibus occupavit, & tandem prædicto Chunrado humanis rebus exemplo quondam Manfredus olim Princeps Tarentinus, eiusdem ut dicitur Friderici filius, qui etiam absque priuatione prædicta non iniustè legitimè successionis participium perdidit, quia ipsum partus legitimus non agnouit, vt pote de damnabili commixtione susceptū, ad occupationem prædicti regni temerarias & occupatrices manus extendit, Graibus ergo & enormibus admodum per potentiam & malitiam eorundem iniuriis irrogatis Ecclesiæ, ipsaque in suis afflicta multipliciter fidelibus respexit altissimus sponsam suam & conuertens illi nubilum in serenum, scelestam prædicti Friderici domum, quæ consueuerat quantumvis malis abundare personis, sic pœnè rededit in nihilum, sic illam iacturam multimodæ dissipationis oppressit, ut de ipsa non scintilla vnica remaneret; Chunradinus videlicet Chunradi filius supradicti, qui cum in eo malitia suppleret ætatem, ipseque annorum suorum curricula nequitia superaret, progenitorum suorum nefarios aëtus sequens, ac illorum profanas iniquitates amplectens, mentisque ambitionis & virtutis Imperium expetens, sibi regnum intulando

Rr 3

tulando

Ca. 1
S. J. J.
n. am.
S. I. V.
Z. 4

tuando Siciliæ; se ipsius regni Regem denominare tem-
præsumebat: & cum nonnullis Ecclesiæ inimicis Lomba-
dis, Tuscis, Marchianis, & Apulis præcipue de regno pro-
fugis prælibata fraudulentis se implicando commertij
vrbe Lombardia, Tuscia & per alia diuersa loca suas dif-
minare literas præsumebat, sub expressione sui proprii no-
minis & præmissæ intitulationis temere sigillo regiæ mo-
statis impressas, per quas commouere populum, concu-
gentes, ac turbare pacem Ecclesiæ nitebatur, in iphis Ec-
clesiæ ac carissimi in Christo filij nostri Karoli Sicilia Regi
illustris graue præjudicium & discrimen. Vnde pia memo-
riæ Clemens Papa prædecessor noster, cum sibi de his co-
dientius constitisset, diligenter attendens multam ipsius
Chunradini malitiam, & suorum conatum peruerteret
volens obuiare principijs, certum habuit cōtra eum in his
parte processum, prout vidit rationabiliter expedire; ac no-
gocij qualitas persuasit. Demum præfato Chunradino sub-
lato de medio, eidē Regno pax rediit, aurora tranquillitas
illuxit, sedatis turbationibus, fluctibus, quos ipsius Chun-
radini praua studia suscitarent. Sed sicut nuper nō sine muta-
turbatione fide dignorum relatu perceperimus, nonnulli
protervè assumentes, ad nostram nec non Ecclesiæ dictam
Regis turbationem & scandalum aspirantes in prædicto
regno ignē turbationis emortuæ reaccendere moluntur
ad id sua studia iniquè congerunt, ad id suarum virtutum
potentiam coaceruant, manus præsumptuofas apponunt
& etiam occulti fauores auxilium largiuntur. Testatur hoc
inter cætera horrendi sceleris feralis immanitas de noua
ciuitate Panormitana patrati, ybi sic debacchatus est gladi-
us, ferrū infremuit, furor in canduit, rabies insaniuit, manus
truculenta deserviuit, quod sicut rumor mœstus enunciatus
suffecit vigorum ac mulierū multitudinem inibi cedi dan-
obnus.

¶ A

nisi & hi quos nondum in lucē natura produxerat, maternis
apertis vteris nearentur, trucidarentur innati, & delitescē-
tibus visceribus genitricū impieg præfocationis exitiū ferre-
tur. Quia ergo præfatum regnū Sicilię ad Romanā Ecclesiā
spectare dinoſcitur, ſuicq; iuris & proprietatis exiſtit, ac pro-
pter hoc nos qui vnā cum Ecclesia ipſa medullitus in hac
parte contingimur, & quaſi cuiusdā acerbę punctionis acu-
leo excitamur, volentes tā grauibus huius malorum initij, ſ
prout poſſumus, obuiare, ne tam horrenda principia cōu-
lēſcant, pŕeſente hac fideliū multitudine copioſa, de fratrū
noſtrorum Concilio vniuersos & ſingulos cuiuscunq; pŕe-
minente, dignitatē, conditionis, aut ſtatus moneamus attē-
te, diſtrićtē pŕecipientes eisdē, ne in pŕedicti regni, vel eius
parte, nos & eandē Ecclesiā & præfatum Sicilię Regem, qui
pŕadictū regnū ab eadem tenet Ecclesia, per ſe vel per aliū
aut alios moleſtent, ſeu impetant, aut perturbent, occupādo
vel inuadendo hoſtiliter, ſeu occupari vel inuadi hoſtiliter
faciant regnū iſum vel aliquā partem eius. Pŕincipius in-
ſuper Vniuerſis & ſingulis Christi fidelib. ſpecialiter autem
Matchionib, Comitib, Baronib, Ciuitatib, Communitatib,
& vniuerſitatibus caſtrorum, villarum, & aliorum quorum-
cunque locorum Italiā, & maximē Iurisdictioni tem-
porali Ecclesiæ Romanæ ſubiectis, ne pŕedictis in occupatio-
ne vel inuafione huius prorsus intendant, & ne cum armis
vel ſine armis ad turbandam in pŕedicto regno pacem eiusdem
Romanæ Ecclesiæ, ac pŕefati Regis Siciliæ in eadem
preſtent eis occupatione vel inuafione pŕedictis conſilium,
auxilium, fauorē, publicē vel occultē, & ne ſuper hoc ſocie-
tate, coniurationē, aut fecit aliquod in eant cum eisdem.
Si qui autem contra monitionē & pŕcepta noſtra pŕemissa
per ſe vel per aliū aut alios quoſcunq; dolō, fraude, ar-
te, vel machinatione fecerint, cuiuscunq; ſint pŕeeminentiæ
dignitatis,

C A N U

S 33

n. 111.

S 1 V

24

dignitatis, conditionis, aut status, excommunicationis tentia, quam exnunc in illos proferimus, ipso factore uerinr innodatos. Ciuitates quoq; & communitates quilibet, quæ contra monitiones & præcepta nostra prædicta quocunque dolo, fraude, ingenio, arte, vel machinatione venire præsumperint, Ecclesiasticae sententiae interdicitur, quam exnunc in illos proferimus, volumus subiacere. perte quoque prædicimus Patriarchis, Archiepiscopis, scopis, Abbatibus, & aliis inferioris gradus Prælatis, quæ contra monitionem & præcepta nostra præmissa, vel eveniunt aliquod venire tentauerint, nos eos omni Ecclesiastica dignitatis honore; cæteros autem clericos non Prælatorum officium, sed dignitatis forsitan, vel personatus, aut aliquibus facti qualitas suggesteret, & iustitia suadebit. Laicos vero cuiuscunque præminentia, dignitatis, conditionis, ambiatus, & præcipue Iurisdictioni temporali Ecclesiæ Romanae subiectis denunciamus expressè, quod si contra monitiones & præcepta nostra huiusmodi, per se vel per alium super alios temere veniendo, ea non curauerint obseruare, nos tantè temeritatis audaciam non intendentess re impunitam, ipsos feudis & aliis omnibus, quæ à prædictis & aliis Ecclesiis ac personis Ecclesiasticis obtinere noluntur, priuare, & Vasallos eorum, quos habent, à fidelitate sacerdotum, quo tenentur, eisdem reddere penitus absolutionem & personis eorum citra mortis & mūtilationis periculis expeditam, ad expositionem bonorum eorum procedere. Dicione auctore curabimus, prout eorundem culpæ exegerimus, videbimus expedire. Cæterum quia prædicta ciuitas Normitana, & nonnulla castra seu villæ illarum partium contra præfatum Regem Karolum, qui regnum ipsum ab eo

dem tenet Ecclesia, rebellionis spiritum assumpsisse dicuntur, nos circa illa nolentes in hoc juris rigorem obseruare, sed ut potius mansuetudinis lenitate, quam in actibus nostris libenter amplectimur, intendentes ac volentes eadem ab huiusmodi erroris inicio paternis studiis reuocare; Comitatibus, Ciuitatibus, & castrorum ac villarum praeditarum districte præcipimus, vt sublato cuiuslibet difficultatis & dilationis obiectu, ad nostra mandata, & Ecclesiæ ac Regis praedictorum redire procurent. Eisdemque Comitatibus districte præcipimus, ne praedictos molestatores, & turbatores, occupatores seu etiam inuasores, aut dantes eisdem in praedictis consilium, auxilium, vel fauorem, in ciuitatem, castra, & villas seu districtus eorum quoquis modo recipient, vel receptor, nec ipsorum vel alicuius eorum dominio vel regimine quoquislibet se submittant; neque ipsis vel eorum alicui contra nos & eandem Ecclesiam ac Regem praeditū in ea impendant in praedictis consilium, auxilium, vel fauorem publicum vel occultum. Nos enim confederations seu colligationes quaslibet, si quæ inter communitates easdem vel ipsos & quoscunque alios initas vel factas super occupatione, vel inuasione praedictis penitus dissoluentes, ac iuramenta de illis seruandis, vel alio quoconque modo praedictis hinc inde præstita relaxantes omnino, Comitatibus ipsis aperte prædicimus, quod nisi præmissa curauerint quætocius adimplere, contra eas & ciuitatem & castra & villas eatum spiritualiter & temporaliter, auctore Domino, procedemus, quod poena dicente cognoscere poterunt, quâm sit temerarium & superbum mandatis Apostolicis contrarie, vt aut &c. Datum apud Vrbem veterem in platea dictæ maioris Ecclesiæ, in die Ascensionis Domini. Pontificatus nostri anno secundo.

Quam excommunicationem cum praedictus Rex A.

Ss

rag
onie

ragoniarum contemneret, Papa excitauit contra eum Philip-
pum Regem Franciarum, qui cum multis millibus militum in-
travit Aragoniam, sed per multitudinem muscarum illuster-
rum, & in opiam alimentorum, quae etiam pro pecunia habe-
ri non poterant, multi equi & homines perierunt; & ipsi
Rex mortuus ibidem reductus est Parisios & apud sanctum
Dionysium est sepultus anno Domini 1280. Cor autem
ipsius Regis est apud Prædicatores Parisijs tumulatum: de
qua indiuisione indiuidui plures clericorum & laicorum
contra eosdem fratres, qui dicuntur illud obtinuisse pre-
bus & exhortationibus, scandalizati sunt.

*Stereo ed. F. ait
capti 14. Kal.
Jun. 1291.*

Millesimo C C. XCII. Ciuitas Akaron, quam solum
habebant Christiani in terra sancta, obfessa est per Solda-
nem Babylonensem, & per XL. dies & noctes sine intermis-
sione impugnata, capta est, & ibidem multa Christianorum
millia & capta sunt & occisa: aliqui autem per nauigium
fugerunt, & quia multorum erat opinio, quod si frater
domorum ibidem scilicet Hospit. Templ. & Teutonici, &
reliquus populus omnino concordasset, ciuitas capta non
fuisset. Mandauit Papa Nicolaus omnibus Patriarchis, Ar-
chiepiscopis, Episcopis & alijs Prælatis, ut Concilia Pro-
vincialia celebrarent, & deliberarent, qua ope vel consilio
eisdem terræ possit subueniri. Et per Concilium habitum
Saltzburgare rescriptum fuit Domino Papæ & consultum, ut
prædicti tres ordines conirentur ad unum ordinem, me-
lioribus eorum obseruantibus in unum redactis; & quod ad
succursum eiusdem terræ sanctæ Rex Romanorum cum
Principibus vocaretur. Qui nuncij antequam venissent ad
Curiam, Papa mortuus est; & sic hoc negocium remansit
infectum.

M. CC. LXXXIV.
Fridericus Saltburgensis Archiepiscopus obiit; cui
succedit

successit Rudolfus Romanorum Regis vice Cancellarius. Quilicet à principio contra aduersarios sui Episcopatus se validum propugnatorem ostenderet, tamen ultimo ob timorem, qui non debuerat in virum constantem cadere, statuta sui Concilii, quod celebrauerat millesimo ducentesimo octogesimo octauo, quando etiam corpus beati Virgili transtulerat, non sine totius patriæ scandalo in conspectu Duxis Austricæ reuocauit. Post ipsum Rudolfum electus est, immo potius datus per sedem Apostolicam Chunradus dictus de Vonstorftunc Episcopus Lauentinus.

M. C. C. LXXXV.

Gottfridus Patauiensis Episcopus natione de Bestia-
lia obiit, cui successit Bernhardus dictus de Pranbach eiusdem Ecclesiæ Canonicus, qui beatorum Valentini & Maximiliani corpora in loco humili reposita in tumba hono-
rabilis de nouo in medio Ecclesiæ Patauiensis erexta, de-
centius collocauit: & incepit redificare de nouo & bono
opere Ecclesiam Patauiensem. Præterito anno, hoc est an-
no Domini M. C. C. LXXX. * tempore Ladislai Regis
Ungariæ filii Regis Stephani, Tartari in tanta multitudine
intrauerunt Ungariam, quod dicebantur cum exercitu
suo undecim millaria occupare, qui tandem non humano
auxilio sed diuino iudicio perierunt. Superuenit enim
grando, nix, & pluia in tanta quantitate, quod se de loco
mouere non poterant, & sic à Christianis in circuitu positis
sunt occisi, & iusti tulerunt spolia impiorum: multi etiam
eorum euaserunt.

M. C. C. LXXXVII.

Dux Brabantia* deuictus auxilio ciuium Colonienſiū,
Archiepiscopus Colonienſis, & Comes de * Gelerr ipſoſ-
que captiuauit, & in eodem conflictu multi strenui milites
funt amissi. Eodem anno Rudolfus Romanorum Rex

S. S. 2.

Comitis

m. f. 1288.
*Stero: deuicit
cum auxilio ci-
uium Colonie-
sium, Colonien-
sium Archiepi-
scopum et Co-
mitē de Belere.
*forte: Gelria,

Comitis Burgundię rebellantis sibi, terram ingreditur exercitu, & licet Comes idem multorum de Picardia & Flandria iuuaretur auxilijs, tamen cum prædicto Rege congo di non audebat, sed per Ducem Burgundiæ ad gratiam concordiam redijt cum eodem. Item eodem anno merito est discordia inter omnes Archiepiscopos, Episcopos, Prelatos, & totum Clerum regni Franciæ ex una parte, & tres Prædicatores & Minores ex altera super priuilegio to eis à Domino Papa Martino. Cuius tenor talis est.

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei dilectissimus Ministro generali, & Prouincialibus Ministris Ordinis fratrum Minorum salutem & Apostolicam benedictionem.

Ad fructus vberes, quos in agro Dominico, prædicto pariter & exemplo, confessiones audiendo, & per alios virtutū exercitia satis Ordo vester, & humiles ipsius ordinis professores produxerunt hactenus, & sperantur in futurum, Deo auspice, producatur, attentæ considerationis ac conuertentes, ut fratres eiusdem ordinis prædicatione audiendi confessiones officia, eo liberius & efficacius ex qui valeant, quòd citius de ipsorum circa eadem de auctoritate Apostolica cōstabit tibi, fili, Ministro generali, perte[n]to verò Prouincialib. Ministris cum diffinitorib. in prouincialibus vestris capitulo[n]is congregatis, committendi auctoritate Apostolica fratribus eiusdem Ordinis sacra pagina crucis, examinatis, & approbatib[us] à vobis, prædicationis officia audiendi vero confessiones, absoluendi pœnitentes, fratres eis iniungendi pœnitentias, & fratribus alijs idoneis concedendi: eisdem quoque s[ecundu]m fati ordinis, quibus dicta officia per vos taliter concessa seu commissa fuerint, quod eadem liberè valeant exercere, plenam damus & concedemus auctoritate præsentium facultatem, districtius inhibentes, ne quis fratres ipsius ordinis, quibus dicta officia u-

Vide Per. de
Vine. l.c. 37.

litter concedenda duxeritis, ut premititur, siue etiam committenda in exercitio siue executione officiorum ipsorum, audeat quomodolibet impedire. Volumus autem quod hi qui fratibus, cōfitebuntur, eisdem suis parochialibus presbyteris confiteri saltem semel in anno, prout generale Concilium statuit, teneantur. Quodque iidem fratres eosdem ad hoc diligenter & efficaciter secundum datam eis gratiam à Domino exhortentur. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā concessionis & inhibitio- nis infringere vel ei ausu temeratio contraire. Si quis autem hoc attentare pr̄a sumpserit, indignationem omnipotens Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum apud Vrbem veterem iv. Idus Ianuarij, Pontificatus nostri anno primo.

Dicebant enim ipsi Prædicatores & Minores, quod confessi ipsis non tenerentur suis parochialibus presbyteris eadem peccata in numero iterum confiteri. Cuius tamen contrarium Archiepiscopi & Episcopi asserebant per idem priuilegium & per Decretalem, Extra. depenitentiis & remissionibus, Omnis vtriusque. Cuius in eodem priuilegio mentio facta fuit. Quæ quæstio per Doctores seu Magistros Theologiae & iuris Canonici multipliciter fuit Parisiis disputata, & validissimis ostensum fuit rationibus, præcipue tamen per Magistrum Heinricum de Gadauo, quod eadem peccata in numero, quæ aliquis confessus fuerit Prædicatori, vel Minori, vel alias priuilegiato, teneretur iterato confiteri saltem semel in anno suo proprio sacerdoti. Cuius tamen contrarium cum fratres multis rationibus niterentur ostendere, tale consilium dederunt Magistri & Sapientes Parisiis, à scholaribus requisiti, quod quādiu hæc quæstio esset dubia Parisiis, vbi magis quam alibi in mundo est copia peritorum, tam diu deberent confiteri suis paro-

chialibus presbyteris, de quorum certa auctoritate nisi
sacræ Scripturæ vel Canonum sapientes dubitauerunt
etens, qui in locum LXXII. discipulorum, sicut Epifanius
in locum Apostolorum certissimè successerunt. Tandem
super eadem quæstione omnes Archiepiscopi, Episcopi,
totus Clerus totius regni Franciæ soleñes nuncios cum
viris sapientibus, ad sedem Apostolicam transmisserunt,
quilibet eorum centesimam partem omnium reddidit
& prouentuum Ecclesiasticorum contribuit eisdem in
eis pro expensis. Sed Dominus Nicolaus Papa quam
assumptus esset de ordine Minorum fratrum, eandemque
stitutionem pro neutra parte voluit terminare; unde rem
usque hodie in suspenso. Eodem etiam tempore venit
dam Parisios de Arabia, homo prouectæ ætatis, qui promi-
tebat, se per quasdam figuræ, non tamen artis notoriarum,
ui tempore omne scibile scholaribus traditurum, qui
à Magistris & Cancellario examinaretur, apparuit de qua-
tionibus cuiusq; scientia respondere, tamen quod in
ditione suæ scientia modum Philosophicum non habuit
à scholaribus suis breuiter est relictus, & sic suæ scientie
uidens signum Parisis non reliquit.

* m. f. 1287.

* al. Erphord.
Vide Siffrid.

Anno Domini * M. CC. XC.

Rudolfus Rex apud * Herbipolem solennem cum
habuit cum Principibus Alemanniæ. Et eodem tempore
Ioannes Tusculanus Episcopus Apostolicæ sedis legatus
bidem celebravit Cœcilium: & quod multa onera & gravis
expensas volebat clero imponere, à quibusdam Episcopis
aduersus eum extitit ad sedem Apostolicam appellatum
propter hoc sua intentio & consilium desideratum ab eo
uentum non habuit, & ipse subito ad propria est reverendus.
Intellexerat enim prius aliis de morte Domini Papa He-
nori, qui prius dicebatur Iacobus de Sabello, cui succedebat

frater Ieronimus de ordine fratrum Minorum & vocatus
et Nicolaus, de quo supra dictum est, de quo non intellexi,
quod fratribus quondam sui ordinis aliquas fecerit gratias
speciales: & tempore suo noluit discutere questiones, quas
fratres Prædicatores & Minores contra Episcopos habue-
runt, ut per ipsum neutra partium grauaretur. Quo mortuo
vacavit sedes Apostolica propter discordiam Cardinalium
plus quam tribus annis, & tandem iidem Cardinales, ut cre-
ditur, nutu diuino concordauerunt in quendam virum re-
sum & religiosum, qui in cella sua per XL. annos & amplius
sub regula beati Benedicti strenue vixerat, qui electus Cæ-
lestinus est vocatus, & cum educeretur è cella, nullum
equum tunc, & etiam postea ascendere voluit, sed tan-
tum asellum; exemplo Domini venientis Ierosolymā equi-
tauit. In via etiam transeundo Dominus per eum multa mi-
racula fecit; Quilicet mirae sanctitatis existeret, tamen ad-
eo complex erat, quod potentibus concedenda & nō conce-
denda concessit. Et cum consideraret, quod consuetum si-
lentium & abstinentiam, quæ in clauстро seruauerat, pro-
pter intolerabilem rerum curam tenere non potuit in Pa-
patu, tenuciare eidem Præsulatui cogitauit, & cum sapien-
tia est opinio, quod Papa non posset cedere, talē consti-
tutionem edidit, quod Papæ possint cedere tam præsens
quam futuri, dicēs quod de plenitudine potestatis eandem
constitutionem facere bene posset. Qua facta statim cessit,
& electus est post ipsum Benedictus Cardinalis, qui voca-
tus est Bonifacius, qui statim post creationem suam omnes
gratias & concessiones, quas prædecessor suus fecerat, re-
vocauit, & omnis populus propter evidentem sanctitatem
prædictum Cælestinū libenter habuisset pro Papa, sed Do-
minus Bonifaci⁹ ipsum reclusit, ne schisma fieret, si à popu-
lo raperetur. Post duos aut annos id ē Cælestinus mortu⁹ est,
Bonifac. VIII.
&

Cælestinus V.

Ca.
S. J. B.
R. M.
S. I.
Z. 4

& dicitur, quod Dominus per eum multa miracula ope-
tur, & sepultus est in quodam monasterio inter Anagni
& Florentinum.

* al. Nassouu.
HES
CC

Anno Domini M. C. C. XCI. xviii. Kalendas
gusti mortuus est Rudolfus Romanorum Rex & sep-
tus est in Spira, regnauitque annis xvii. in Alemannia, &
liam non intravit. Post quem infra tempus vi, mensu-
lectus est Adolphus Comes de Nasovye in Romanom
gem miles multum strenuus, qui anno Domini M. CC.
nagesimo IV. Terras Turingiae & Michsen, rebellantes
bi intravit, & duobus annis manens ibidem expugnauit
dem; Et ne potes olim Friderici Imperatoris persecuta-
Ecclesiam, qui easdem terras occupauerant, eiecit pen-
ab eisdem. Postquam enim Ciuitatem in Freiberg ob-
nuisset, castrum quod in eadem ciuitate extitit, subfodi-
tenter præcepit, & congregatis ibidem maioribus ad-
fariis Regis & fortioribus, muri eiusdem corruerunt. I-
dem Rex cum suis eandem ruinam præsciens, subito imp-
tu omnes qui in castro fuerant captiuauit, inter quos lxx
ros, qui magis nocentes fuerat, proscriptos ante sicut hab-
Imperij in continentem decapitari præcepit, aliis ad pen-
nem suorum nobilium pro tempore reseruatis; quodis-
cum adeo incolas terræ terruit, quod plures eorum de-
tis castris fugerunt, & ipse Marchio Michensis, cui ad-
ciuitas & castrum in Michsen cum paucis castellis reman-
rat, se ipsius Regis gratia subdidit, ut Rex illis parceret
quos de seruitoribus suis in suis vinculis detinebat. Quid
& factum est, & sic pax eidem terræ rediit. Ipse enim Ma-
rchio præter alia mala, quibus terram turbauerat, Epulu-
pos & Canonicos Michenses à suis habitaculis & rebus
iecerat, & horreum fœni pro equis suis fecerat de Ecclesi-
Cathedrali.

M. CL

M. C. C. XC.

Pridie nonas Februarij Heinricus Dux Baiuariæ mori-
tur, & reliquit tres filios Ottōnem, Ludvycum & Stephā-
num.

M. C. C. XCIII.

Cum Albertus Dux Austriæ cum Chunrado Saltzbur- *m. s. 1290:*
gensis Archiepiscopo discordaret, ex vtraque parte sibi gra-
via damna intulissent, idem Archiepiscopus confederar-
uit sibi Ottōnem Ducem Bauariæ, & vna cum prædicto
Duce Karinthiam est ingressus, fiduciatus ab incolis, quod
posset terram Styriæ obtainere, sed tandem eos redire infe-
cto negotio densitas niuum compellebat. Sequenti vero
tempore prædictus Archiepiscopus cepit filium Ducis Ka-
rinthia, cuius liberatio magna occasio fuit, quod pax inter
iplos exitit reformata. Super qua reformatione Heinricus
Ratisponensis Episcopus, vna cum Ludvico Duce Ba-
uariæ sollicitè laborauit: qua concordia durante vix ad tres
annos vel paulò plus, Dux Austriæ obsedit oppidum *Ra- ** al. Raststein.*
stat, ad duos menses vel modicum amplius, à qua obsidio-
ne tandem propter inopiam vietualium, quæ per angusta
montium adduci sufficienter non poterant, dicitur recef-
isse, quia & Dux Otto cum exercitu usque in Saltzburgam
processerat contra ipsum.

Anno Domini M. C. C. XCIV.

Orta est discordia inter Regem Franciæ ex vna parte,
& Eduardum Regem Angliæ ex altera. Et Adolfus Roma-
norum Rex plus fauens Regi Angliæ, repetiuit à Rege
Franciæ Regnum Arelatense, & quasdam alias terras, &
Prouincias, quas dicebat esse Imperij: Insuper & Spineam
Coronam Domini: quas nisi redderet, eas quod in manu
forti vellet requirere demandauit. Et ob hoc multi nobi-
les, sicut Comites Flandriæ, & de Bar, & alijs eidein Regi

Tt Fran-

GRAN
S J J
B 9 J M.
S 1 V
Z 4

Franciæ opposuerunt, qui ei antea consueuerant adhuc re. Propter quod prædictus Rex Franciæ anno Domini M. CC. XCVII. eduxit super eosdem Comites adeo magnum exercitum, quod in eo præter Christianos sellacore dicebantur plusquam xxx. millia Iudeorum, quos etiam primi belli auspiciis exponere cogitabat.

M. CC. XCV.

Mortuus est Ludovicus Comes Palatinus Rheni Dux Baiuariæ in partibus Rheni apud Haidelbereh Kalendis Februarij, in ea camera; ut dicitur, ubi natus fuit, & reliquias duos filios, quorum primogenitus videlicet Rudolfus dux in uxorem filiam Adolphi Romanorum Regis.

Anno Domini M. CC. XCV.

Ciues Ratisponenses cœperunt ædificare antemurale ciuitatis suæ, opus decorum, & forte munimentum, & clero ciuitatis eiusdem pro eodem opere contributionem cum multa instantia exigebant. sed Adolphus Rex Romanorum eodem tempore videlicet infra Pascha & Pentecosten veniens Ratisponam, & proponente sibi Heinrico Ratisponensi Episcopo hanc exactionem cognoscens, eosdem ciues per se ipsum & Cöfiliarios suos exhortatus est & monuit, ut nihil à clero ratione huius operis exigeret, sed eum consueta & concessa à Deo & Romanis principibus gaudere permitterent libertate. Renouauerat siquidem eisdem clero ad petitionem eiusdem Heinrici Ratisponensi Episcopi nuper ante apud Frankfurt quoddam priuilegium olim Friderici Romanorum Imperatoris, quod incipit; Ad decus & decorem. Et ferè de verbo ad verbum in libro usus feudorum est expressum: quod multam & maximam libertatem cleri cōtinet, pœnasq; infligit grauissimas, qui contrarium eidem priuilegio ausi fuerint attentare. quod priuilegium in præsentia sua per Heinricum Princem

al. 1295.

m. f. 1294.

m. f. 1284. vi.
p. 2.

nensem Episcopum eisdem ciuibus legi fecit, vnde ipsi Ci-
ues ab eadem exactione cessauerunt, & permiserunt usque
ad huc clerum gaudere debita libertate.

Anno Domini M. C. C. X C VI.

*Septimo Kalendas Augusti Heinricus Ratisponensis * m. f. sexto;
Episcopus filius Comitis de Rotenekke moritur, postquā
enim in die beati Iacobi Apostoli, quem speciali consuc-
uit venerari honore, cum multa deuotione Missarum so-
lennia personaliter celebrasset, & cum clero & populo se
in mensa refecisset, hora vesperarum incepit subito viri-
bus corporis destitui, & sic in die altera exspirauit. qui
mirae prouidentiae & sagacitatis extitit, in tantum etiam,
quod anniuersarium suum viuus & sanus plusquam ad
XIV. annos ante mortem suam instituit, & eiusdem ce-
lebrationem cum candelarum accensione, & pulsatio-
ne, quæ consuevit fieri in funere Episcopi. Vigiliis & Mis-
sis annis singulis interfuit. Sepulchrum similiter sibi
longe ante ad XII. annos fabricauit, & prouidit iuxta
altare beatæ Virginis in maiori, veteri tamen Ecclesia
Ratisponæ. Trucam etiam, in qua sepeliri debuit, cum
vestibus funeralibus ibidem impositis in memoriam con-
tinuam mortis suæ per eosdem annos habuit locatam à la-
tere lecti sui.

Item in spiritualibus mirabiliter prouidus extitit, non
solum vetera statuta seruando, ita & multa noua salubri-
ter condendo. Musicam primus in choro Ratisponæ can-
tati ordinavit, libros eiusdem artis secundum cantum &
chori consuetudinem prouidendo; Ecclesiam Ratisponen-
sem etiam multis preciosis decorauit ornamētis, crucibus,
calicibus aureis & argenteis, gemmis preciosis, mitris,
cappis, casulis Dalmaticis, vexillis, cortinis, libris, &
T. 2. aliis

*Truhes, locu-
lum.*

C. A. N.
J. J.
B. M.
S. I.
Z. 4

aliis quibus fuit ante sua tempora quodammodo omnibus
dis destituta. Item primus vinum Latinum Canonicis
præbendam quibusdam certis temporibus dari institutum.
Præbendam etiam eorum in multis auxit. Monasteria
nachorum & Monialium saepe cum multa prouidentia
cauit. Et inuenire non possum, quid ei in temporalibus
spiritualibus defuerit: qui tempore suo adeo discordans
um factus est reconciliator, quod non solum Baiuaria, in
& vicinæ terræ per suam industriam & laborem pacis pro
chritudine floruerunt. Rexit autem Ratisponensem Ecclesiam xix. annis. Eodem anno in die beati Petri ad via
cula electus est in Ratisponensem Episcopum Domine
Chunradus de Lumpurch, vir ingenuus tunc Ratisponensis
Præpositus, in mansuetudine ac pietate etiam Moylo
æqualis.

Anno Domini M. CC. XCVII.

Adolphus Rex Romanorum præparans se cum milite
ad inuadendum Regem Franciæ impeditur, quia Mogotinus
Archiepiscopus, Rex Bohemiæ, Albertus Dux Austriae,
duo Marchiones de Brandenburch, & Dux Saxoniæ
congregati in die Pentecostes, quo idem Rex Bohemiæ
per Dominum Mogotinum coronabatur Pragæ, condicione
runt diem, in quo apud Egram conuenire deberent, ut contra
prædictum Romanorum Regem conspirationis suscitatum
perficerent, sed per potentiam ipsius Regis impediti
in loco condicione non poterant conuenire, sed apud
quoddam oppidum Bohemiæ nomine Chadam conuenire
prædicti sine Archiepiscopo Mogontino, qui permisit
Regis obsessus in quodam castro, est à suo itinerario
tardatus. Et ob hoc eorundem Principum, quise dicendum
alium Regem velle eligere, machinatio in ridiculum
conuersa. Eodem anno Rex Franciæ congregatis qualio-

maibus viribus suis, & exercitu magno valde in quo dicebantur esse præter alios bellatores, multa millia phaleratum equorum, intravit Comitatum Flandriæ, & *medium Regiæ Angliæ, cuius filiam Comes Flandriæ habuit in uxorem, ob sedis ciuitates eiusdem terræ videlicet Prukk quam etiam cepit, & quasdam alias. Eodem anno mortuus est *Reinboto Eystetenensis Episcopus. Cui successit Chunradus dictus de Paffenhausen Ratisponensis Ecclesiæ Canonicus, & Archidiaconus, vir multæ industriæ & sagacitatis. Eodem anno Ciuitas Ratispona per Ottonem & Stephanum Duces Baiuariæ impugnatur, & prohibetur per eosdem ad eam deducere vietualia, vnde & ciues forum *Maberach exsuerunt. Tandem per diligentiam Chunradini Ratisponensis Episcopi cum ipsis dominis Ducibus ad gratiâ & concordiam redierunt.

Anno Domini M. CC. XCVIII.

Circa medium quadragesimæ Albertus Dux Austriæ filius quondam Rudolphi Romanorum Regis cum fauore Ottonis Duci træsivit Baiuariam cum exercitu, habens secum quasdam Australes, paucos tamen Vngaros & Bohemos, & ad partes Rheni veniens per auxilium Mogontini Archiepiscopi, & Argentinensis & Constantiensis Episcoporum & quorundam nobilium ibidem maiores fortitudinem collegit, & contra Adolphum Romanorum Regem ad bella se exposuit. Qui Rex Illustrum Principum Ottonis prædicti & Rudolphi Comitis Palatini Duci Baiuariæ & quarundam Ciuitatum Imperij, vt pote Spira, VVormatia, & auxiliis iuuabatur, eidem Alberto Duci Austriæ, qui iam sibi nomen Regis assumpserat, post multis circuitus hinc inde habitos in loco qui dicitur *Geg cum præpropreta festinatione, quæ in rebus bellicis & magnis exercitibus non expedit, occurrit in die Processi & Martiniani, & prædictis

Tt 3

dictis

* al. Hasenpuhel.

dictis Ducibus Bauariæ dimicantibus in prima acie perno
uum bellandi genus , scilicet gladios præacutos , omnes
eorum dextrarii sunt occisi, adeo ut & ipsi Principes Baiu-
riæ vñà cum multis suis nobilibus equis priuati : sed adhuc
animi virtute non fracti, super interfectorum hominum
& equorum stantes cadauera longo tempore cum hosti-
bus dimicarent, propter occisorum enim equorum aggre-
rem hostes equites eos accedere non valebant, quod si
vice versa ipsi per similē stragem perdiderant equos suos.
Prima igitur sic dimicante acie, ipse Rex volens cum sua
turba eis succurrere & præcedendo suam aciem ordinare,
equo suo cadente ex infortunio ante ingressum ad bellum
cœcidit, & ab eodem equo grauissime est concussus: adeo
ut cum à suis restitueretur in equo , minime sui compo-
set, sic & amens ad bellum veniens, quia & galeam prædi-
bilitate recente ferre non potuit, & hostibus se exposuit
minus cautè, subito est occisus , prædictis adhuc Ducibus
Bauariae locum tenentibus, vt est dictum. Sed Regem
tuo ipsi Duxes se apud Heidelberch receperunt. Attamen
Otto Dux erat tribus graibus vulneribus sauciatus, intan-
tum quod vix periculum mortis euasit. Qui etiā Otto Dux
cum prædictum Regem sequeretur ad partes Rheni & ca-
stra metatus esset in Comes Albertus de Hagerloch
auunculus Alberti Ducis Austriae ipsum Ottonem Ducem im-
prouisè inuasit, cum longe maiori equitum & peditum co-
pia, quā idem Dux habuerit illa hora, de quo tamen idem
Dux ipso Comite & ferè CCCC. de suis occisis triumphe-
uit. Dicitur etiā, quod in ipso conflictu Regis & Ducis pau-
ci homines scilicet mille CCCC. dextrarii sunt occisi. Post
modum vero Rege sepulto apud Monasterium Rosenthal
eiusque filio capto, Electores Imperii præfatum Alberum
Ducem Austriae in Regem Romanorum apud Franken-
furt vnanimiter elegerunt.

Eodem

Eodem anno Ciuitas Patauiensis se Domino suo Patauensi Episcopo VVerhardo opposuit, & tam Episcopus quam Canonici Ciuitatem exeuntes eam per excommunicationem interdictas personas, & interdictum in locum spiritualiter & etiam per machinas à monte sancti Georgij & alijs modis licet non multum fortiter eosdem ciues ciuiliter impugnarunt: Volebant enim prædicti ciues habere Magistratum Ciuium, Consules & Rectores ciuitatis à se electos, & sigillum speciale, & campanas iam erexerant ad eorum consilium conuocandum, & sic inten-debant more Regalium Ciuitatum, vtpote Ratisponæ, non regimandatis Episcopi sicut ante consueuerat, sed proprijs Rectoribus & Magistro. Et super prædicta discordia tam ipse Episcopus quam Ciues, Albertum Regem in Ciuitatem, quam celebrauit apud Nuerenberch, accesserunt suas querimonias proponentes. Prædictus vero Rex non per formam iudicij, sed per arbitrium eosdem Ciues cum Episcopo concordauit, ita videlicet quod sigillum & campanas Domino Episcopo tradiderunt, quarum campanarum una etiam hodie in Ecclesia sancti Stephani Patauiæ habetur. Promiserunt etiam prædicti Ciues memorato Episcopo & suis successoribus de cætero fideliter obedire, neclimilia attentare, & insuper coacti sunt dare duo millia librarum Patauiensium pro emenda.

Eodem anno scilicet M. C. C. X C V I I I. orta est fama quædam de Iudæis, quod Corpus Dominicū in mortario contulerint, & sanguis in multa quantitate emanauerit, quod postea à Iudæis non potuit occultari, & ob hoc omnes Iudæi in Herbipoli, Nuerenberch, * Roten-
berch, & etiam per totam Franconiam per insultum populi, & quosdam qui se in magna multitudine collegerant, & quendam qui Rintfleisch dicebatur, quem pro
Principe

GRV
JJ
n. 372
31V
24

Principe elegerant, volentium vindicare tam recentem iuriam Saluatoris, incendio sunt cremati, & adeo validi eorum persecutio, quod etiam castrum regale in Nuerberch, castrum prope nouum forū, ut de aliis oppidis Franchoniarum taceam, in quibus se Iudei cum armis defensores coniunctis Christianis nec paucis receperant, sint inde diei spacio expugnata: & tam ipsa castra quam Iudei Christiani ibidem incendio perierunt. Et quod durum dictu, licet durius sit factu, Iudei seniores, timentes ne pri & feminæ baptismu, ut ignem euaderent, peterent, a propriis manibus ante se ignibus subiecerunt & ipsi per modum insilierunt in ignem. Arma etiam & pecuniam Christianis cederent, postquam scipios flammam ruminis tradiderunt, & apud Babenberch & etiam Emberch contigit illud idem. Ciues tamen Ratisponenses suos lentes honorare ciuitatem ipsos Iudeos absque iudicio occidi & destrui vetuerunt, dicentes quod voluntati Dei Iudeorum interfectione nollent resistere, sed expedire donec de hoc, quod haec vindicta esset à Domino, eis fera maior fides, & sic Iudei Ratisponæ licet cum multa difficultate usque hodie incendium euaserunt.

M. CC. XCIX.

m. f. 1298.

Albertus Rex Romanorum celebrauit curiam solennem cum Principibus Almaniæ apud Nuerenberch, cui interfuerunt Colonensis, Treuerensis, Mogontinus, & Salzburgensis Archiepiscopi, & Ratisponensis, Patauenis, Finsingensis & alij Episcopi multi. Item Rex Bohemiæ, Duc Bauariae Rudolfus Comes Palatinus Rheni, Dux Kastriæ, & alij nobiles multi: & in eadem curia edixit leges quæ inferius continentur; & filium suum primogenitum pro Duce Austriae deputauit, cui etiam postmodum videlicet anno millesimo trecentesimo primo, filium Philippum.

Regis Franciæ nomine N. natam ex filia Ducis Brabantæ vxorem copulauit; & ad terram Austricæ est deducta. Circa idem tempus Bonifacius Papa fecit & ad generalia studia sub bulla transmisit sextum librum Decretalium, in quo multæ, quæ antea erant in scholis & in iudiciis ambigua, declarauit, & duos Cardinales depositus, ut patet clarius in eodem. Item controuersias & materias quæstionum inter Episcopos, Prælatos, & Clerum ex una parte; & fratres Prædicatores & Minores ex altera, quæ iam per plures annos suscitata durauerant, & de quibus superius est dictum.....

M. CCC. primo.

Orta est discordia inter Albertum Romanorum Regem ex una parte; & Colonensem, Treuerensem, & Mogontinum Archiepiscopos & Rudolfum Comitem Palatinum Rheni ex altera; & tandem ad concordiam redierunt.

Chunradus de Lumppurch sine liberis moritur, & castrum Lumppurch cum pertinetiis suis ad Dominū Chunradum Ratiponensem Episcopum fratrem predicti Chunradi tanquam ad verum hæredem deuoluitur & ab eo Ratiponensi Ecclesiæ perpetuo donatur, quod etiam castrum multis sumptibus & laboribus est obtentum.

M. CCC.

Quinto Kalendas Iulij Otto, & Stephanus Duces Bavariæ ferè cum CC. nobilibus terræ suæ apud Lantshuet gladiis militaribus accinguntur, & memoratus Stephanus Dux priori anno duxerat in uxorem Dominam Ieutam filiam Poltonis Ducis Poloniæ.

M. CCC. minus trium annorum nauale bellum habitum est inter Venetos ex una parte; & Ianuenses ex altera, & vietiis Venetis xxx. M. perierunt armis & mari, & captiui à Ianuensibus sunt abducti.

Vu

M. CCC.

M. CCC. mortuus est Andreas Rex Vngariæ ~~in finibus~~
 redibus; & Bonifacius Papa deputauit pro Rege ibidem
 nepotem Caroli quondam Regis Siciliæ, natum ex filio
 Rudolfi quondam Romanorum Regis; qui etiam anno
 quenti est in Strigonia coronatus, licet Rex Bohemie ~~in~~
 VVenezlao filio suo, & etiam multi alij aspirarent.
 etiam Venezlaus Rex Bohemiæ, anno Domini M. CCC.
 IV. vt obtineret regnum Vngariæ filio suo, intrauit Vngariam cum exercitu; & coronato eodem filio suo a multis
 millibus Vngarorum, acceptisque corona regni & cibis
 à prædictis nobilibus, qui eum in Regem elegentem
 cum ipso filio suo in Bohemiam est reuersus. E communi
 autem nepos Karoli quondam Regis Siciliæ ab aliis Vngariis,
 vt Rex eorum fieret, est assumptus.

Anno Domini M. CCC. Bonifacius Papa IV. multorum querelantium clamoribus pro bono pacis & cordiacleri ex vna; & Fratrum Prædicatorum & Minorum ex altera parte, fecit institutionem quandam quæ incipit Super Cathedram. & infra in hoc libello, in quodā specie quaterno cum aliis constitutionibus & literis continentur. Verum cum hæc cōstitutio publicaretur per Saltzburgensem prouinciam, & clerus & populus eam desideraret in omnibus articulis obseruare, ipsi Prædicatores & Minorum tandem constitutionem attendere non curabant: propter quod Chunradus Saltzburgensis Archiepiscopus, habens consilio suffraganeorum suorum, misit nuncios ad Romanam curiam, qui tandem à Domino Papa obtinuerunt declarationem eiusdem constitutionis, prout patet in litera, q[uod] inferius cum aliis constitutionibus continetur.

Anno Domini M. CCC. II.

Papa Bonifacius misit Regi Franciæ quasdam litteras & nuncios, monens ipsum, vt ab offensione clericis desiliret.

N monetam, quam fabricari denuo in præiudicium regni fecerat, immutaret. Idem autem Rex prædictos nuncios Papæ infra xv. dies mandauit exire terminos regni sui, alioquin contra personas eorum procederet nimis durè, präcipiens per totum regnum suum sub pœna capitis & omnium bonorum confiscatione, ne aliqua persona parva vel magna literas Domini Papæ reciperet publicè vel occultè, ponens custodes in omnibus finibus regni sui, ne aliquis importare posset literas vel mandatum Papæ, & ne aliquis Prælatorum exire posset, vel ad Papæ præsentiam literas destinare.

Eodem anno mandauit idem Papa Bonifacius omnibus Archiepiscopis & Episcopis, & majoribus Prælati, & Magistris Theologiæ, iuris Canonici & Ciuilis, oriundis de regno Franciæ, ut ipsum Romæ accederent circa festum omnium Sanctorum. Sed ipse Rex volens eos ab hoc itinere retardari, fecit Parisiis in Ecclesia beatæ Mariæ publicū Parliamentum, mandans ne ad ipsum Papam aliquis Prælatorum vel Episcoporum accederet cum equis, vestibus, vel pecunia, quo volebant, ut dixit, regni sui terminos spoliare, dicens, quod Papa hanc collationem fecerit lucri causa; & super his & aliis misit sex nuncios ad cœtum Cardinalium non ad Papā, significans eis quod secundū mandatum Papæ non posset facere. Quod si omnes Archiepiscopos & Episcopos à regno permitteret recedere, iam non esset, tanquā concusulis colunis Ecclesiæ, qui consecraret chrisima vel ordinaret clericos, vel ministraret Ecclesiastica Sacra menta: Etsi Magistri Theologiæ à regno Franciæ recederent, iam non inueniretur aliquis, qui periculis hæreticorum quaestib; responderet, affirmas similiter de Magistris Iuris Ciuilis & Canonici, quod per eorum absentiam indiscussæ manerent omnium litigatiūm quæstiones, & ex hoc nolle;

Vu 2. quod

CASU
J J
19 152.
D 1 V
Z 4

quod regnum Franciæ tam preciosis Xenijs priuaretur, quæ omnia Papa responderi fecit, quod ipse non intendebat eosdem Praelatos & Magistros in Curia sua perpetu detinere, sed habito eorum consilio super statu regni Franciæ eos esset in breui tempore ad propria remissurus, & sine intento sine à Romana Curia recesserunt. Eodem anno venerunt ad Romanam Curiam nuncij Regis Tarrarum, moribus & habitu nobis satis dissimiles, & primo certificarunt Papam de legatione sua, deinde articulos fidem plenè confessi sunt per interpretem coram eo; Postmodum verò petuerunt nomine Regis sui, vt cum ipse Rex velle terram sanctam à Soldano eripere proprijs laboribus expensis & eam restituere cultui Christiano, ipse Papa transmitteret ad eandem terrā milites, qui defensarent eam impugnationibus paganorum, & Episcopos & Clericos, & prædicarent fidem, & docerent: Item agricolas, vt terram colerent supradictam. Cui petitioni annuit, promittens eis velle transmittere cum primum adesset sibi opportunitas, & Regi eorum auream crucem misit, dans ei eandem crucem in signum suscepitæ fidei, & in remissionem peccatorum omnium, vt terram sanctam restitueret cultui Christiano.